ATA DA SESSÃO

Informações geradas em 21/05/2024 11:56:57

Por: ALANA FERNANDES

Página 1 de 4

Unidade compradora SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Número do processo 2024/009828 Situação Homologado

Objeto ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA NORMAL
(LAVADA) DO TIPO MÉDIA/GROSSA.

Número do edital 000043/2024

Início do recebimento de
propostas

02/05/2024 08:30:00 Término do recebimento de propostas 21/05/2024 08:30:00

Abertura de propostas 21/05/2024 09:00:00 Início da disputa 21/05/2024 09:00:00

Ata de abertura da sessão pública referente ao Pregão em epígrafe, no qual as propostas foram enviadas nas datas citadas acima. Conforme registro e
publicação dos atos oficiais, em vinte e um de maio de 2024, às 09:00 horas, iniciou-se a abertura eletrônica da sessão e propostas apresentadas.
Estavam presentes o pregoeiro e a equipe de apoio, nomeados pelo Excelentíssimo Senhor Presidente do Semae para conduzir a abertura desta licitação,
modalidade Pregão Eletrônico n° 043/2024, visando obter a proposta mais vantajosa para a Administração. Todas as empresas cadastradas no sistema
CEBI Informática para o fornecimento deste objeto foram devidamente notificadas sobre este certame.

Os licitantes, bem como o(s) lote(s) e preço encontram-se abaixo registrados:

LICITANTES

CPF/CNPJ Licitante E-mail LC 123/06

47.952.380/0001-28 RFG Distribuidora  Sim

35.373.188/0001-06 A.V.P. ROSOLEN ME avpmateriais@gmail.com;mauro.arosolen@gmail.com; Sim

44.678.282/0001-56 AZANHA E BARBAM TRANSPORTES EIRELI edvarazanha@gmail.com;azanhaebarbam@gmail.com; Sim

ETAPA DE LANCES

1 - ITEM 01 - EXCLUSIVO ME/EPP

Situação Encerrado

Lance Vencedor R$ 79.500,00

 Data CPF/CNPJ / Empresa Marca Valor Unitário Valor Total Situação

21/05/2024
09:28:02

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.500,00

R$:
79.500,00

Válido

1° 21/05/2024
09:14:38

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.698,00

R$:
79.698,00

Inválido

2° 21/05/2024
09:16:35

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.600,00

R$:
79.600,00

Válido

3° 21/05/2024
09:12:43

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.699,99

R$:
79.699,99

Inválido

4° 21/05/2024
09:12:13

Fornecedor 20 - 35.373.188/0001-
06 -

A.V.P. ROSOLEN ME

TBK R$:
79.700,00

R$:
79.700,00

Válido

5° 21/05/2024
09:12:05

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.799,98

R$:
79.799,98

Inválido

6° 21/05/2024
09:07:01

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.799,99

R$:
79.799,99

Inválido

7°

Lance
Inicial

Fornecedor 41 -
44.678.282/0001-56 - AZANHA
E BARBAM TRANSPORTES

EIRELI

Graminha

R$:
79.800,00

R$:

79.800,00

Válido

8° Lance
Inicial

Fornecedor 6 - 47.952.380/0001-28
- RFG

Distribuidora

PRÓPRIA R$:
79.800,00

R$:
79.800,00

Válido

ATA DA SESSÃO

Informações geradas em 21/05/2024 11:56:57

Por: ALANA FERNANDES

Página 2 de 4

9° Lance
Inicial

Fornecedor 20 - 35.373.188/0001-
06 -

A.V.P. ROSOLEN ME

TBK R$:
120.000,00

R$:
120.000,00

Válido

Chat

Data Usuário Mensagem

21/05/2024
09:01:18

Pregoeiro Bom dia

21/05/2024
09:02:56

Pregoeiro Vou dar inicio a abertura das propostas e em seguida abrirei para
disputa de lances

21/05/2024
09:05:37

Sistema Aberto lote 1 para disputa e será encerrado em aproximadamente
10 min

21/05/2024
09:05:52

Pregoeiro Item aberto para disputa

21/05/2024
09:11:40

Pregoeiro Aguardo a disputa de lances

21/05/2024
09:12:50

Pregoeiro Lembrando que o lance mínio são 10,00

21/05/2024
09:14:38

Sistema Lote 1 prorrogado automaticamente por mais 2 min.

21/05/2024
09:15:35

Pregoeiro Fornecedor 06 o lance mínimo é 10,00 conforme edital

21/05/2024
09:15:44

Pregoeiro os seus lances serão invalidados

21/05/2024
09:16:35

Sistema Lote 1 prorrogado automaticamente por mais 2 min.

21/05/2024
09:19:39

Sistema Lote 1 fechado para lances.

21/05/2024
09:25:31

Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: sim

21/05/2024
09:26:01

Pregoeiro Senhor fornecedor RFG Distribuidora qual o seu melhor desconto
?

21/05/2024
09:27:17

Fornecedor 6 Bom dia Sr. Pregoeiro, consigo chegar no valor de R$ 79.500,00

21/05/2024
09:27:35

Pregoeiro Solicito ajustar o valor no chat

21/05/2024
09:27:45

Pregoeiro no sistema

21/05/2024
09:29:42

Pregoeiro Senhor fornecedor, verifico que não foi incluida a declaração do
item 6.3.1. do Edital

21/05/2024
09:30:14

Pregoeiro
Solicito anexar esta declaração no sistema e em ato contínuo
estou encaminhando a proposta para análise da area
requisitante

21/05/2024
09:33:24

Fornecedor 6 Ok ! Estou providenciando. Obrigado.

21/05/2024
09:38:48

Pregoeiro Ainda, não foi anexado a declaração do 7.2.1 ou 7.2.2. do Edital

21/05/2024
09:39:12

Pregoeiro solicito anexar também e avisar neste chat

21/05/2024
09:43:58

Fornecedor 6 Ok ! Estou providenciando. Muito Obrigado.

21/05/2024
09:44:26

Pregoeiro Em quanto tempo consegue anexar ?

21/05/2024
09:45:59

Fornecedor 6 Uns 15 minutos.

21/05/2024
09:46:38

Pregoeiro Ok, no aguardo

21/05/2024
10:00:01

Fornecedor 6 Estou anexando um minuto por gentileza.

ATA DA SESSÃO

Informações geradas em 21/05/2024 11:56:57

Por: ALANA FERNANDES

Página 3 de 4

21/05/2024
10:02:27

Fornecedor 6 Não esta autorizando anexar os documentos. Tem algum email
para estar enviando ?

21/05/2024
10:03:28

Pregoeiro
Ao lado direito da sua tela, tem um chat do suporte técnico,
consegue entrar em contato por lá ?

21/05/2024
10:04:22

Pregoeiro
Porém, visando dar continuidade ao pregão, solicito encaminhar
também para o email alfernandes@semaepiracicaba.sp.gov.br

21/05/2024
10:05:45

Fornecedor 6 Ok ! Estarei enviando por email e entrarei em contato com o chat.

21/05/2024
10:06:13

Pregoeiro Avisar aqui quando encaminhar o email

21/05/2024
10:10:26

Fornecedor 6 Email enviado.

21/05/2024
10:11:21

Pregoeiro Ainda não recebi o email

21/05/2024
10:12:01

Pregoeiro alfernandes@semaepiracicaba.sp.gov.br

21/05/2024
10:12:16

Pregoeiro Recebido

21/05/2024
10:13:40

Pregoeiro Vocês não são fabricantes, correto ?

21/05/2024
10:14:16

Fornecedor 6 Correto !

21/05/2024
10:15:05

Pregoeiro
neste caso preciso que encaminhe a declaração que vocês
possuem capacidade de fornecimento

21/05/2024
10:15:17

Pregoeiro foi encaminhada as duas declarações

21/05/2024
10:16:42

Fornecedor 6 Atestado de capacidade tecnica ?

21/05/2024
10:16:53

Pregoeiro Não

21/05/2024
10:17:33

Pregoeiro
A licitante deverá fazer uma declaração que possui a capacidade
de fornecimento de acordo com o solicitado pelo SEMAE

21/05/2024
10:17:56

Fornecedor 6 Encontrei, estou providenciando. Obrigado.

21/05/2024
10:18:38

Pregoeiro Estou aguardando

21/05/2024
10:37:57

Pregoeiro Algum retorno ?

21/05/2024
10:39:27

Fornecedor 6 Estou terminado, por gentileza só mais alguns minutos. Obrigado.

21/05/2024
10:39:42

Pregoeiro Irei aguardar até as 11 horas

21/05/2024
10:40:22

Fornecedor 6 Ok ! Obrigado.

21/05/2024
10:55:32

Fornecedor 6 Email enviado. Obrigado.

21/05/2024
10:56:26

Pregoeiro Ok

21/05/2024
10:56:32

Pregoeiro estou verificando

21/05/2024
10:58:53

Pregoeiro Ainda nao chegou o e-mail

21/05/2024
10:59:42

Fornecedor 6 Enviado 10:55, irei atualizar.

21/05/2024
11:01:38

Fornecedor 6 Enviado novamente.

ATA DA SESSÃO

Informações geradas em 21/05/2024 11:56:57

Por: ALANA FERNANDES

Página 4 de 4

21/05/2024
11:02:30

Pregoeiro Aguardando chegar o email, ainda não recebi

21/05/2024
11:02:53

Pregoeiro no sistema, na parte superior, tem anexos da negociação e
anexos da habilitação

21/05/2024
11:02:58

Pregoeiro voce enxerga isso ?

21/05/2024
11:03:54

Fornecedor 6 Anexado.

21/05/2024
11:04:33

Pregoeiro Verificado

21/05/2024
11:04:51

Pregoeiro A proposta foi aceita pela area requisitante

21/05/2024
11:05:09

Fornecedor 6 Muito Obrigado.

21/05/2024
11:05:24

Pregoeiro Conforme item 10.16 do Edital temos:

21/05/2024
11:05:25

Pregoeiro

0.16.Após a entrega dos documentos para habilitação, não será
permitida a substituiçãoou a apresentação de novos documentos,
salvo em sede de diligência, quando:a)Necessários para
complementar informações acerca dos documentos já
apresentados pelo licitante;b)Para apuração de fato já existente à
época da abertura do certame; ouc)Destinados à atualização de
documentos vencidos após a data de recebimento das propostas.

21/05/2024
11:05:56

Pregoeiro
Sendo assim, concedo o prazo de 02 horas para anexar
TODOS os documentos de habilitação solicitados no Edital

21/05/2024
11:06:22

Pregoeiro
e apresentar a proposta reajustada e assinada ao valor
negociado, de acordo com o modelo de proposta

21/05/2024
11:06:57

Pregoeiro Ao anexar esses documentos avisar no chat

21/05/2024
11:18:40

Fornecedor 6 Documento anexado.

21/05/2024
11:18:55

Pregoeiro Ok

21/05/2024
11:19:08

Pregoeiro Passarei a análise dos documentos de habilitação

21/05/2024
11:20:30

Fornecedor 6 Ok ! obrigado.

21/05/2024
11:31:12

Pregoeiro
Informo que foram analisados os documentos de habilitação e a
empresa apresentou todos os solicitados no Edital bem como a
proposta reajustada

21/05/2024
11:31:23

Pregoeiro Todos foram conferidos e atendem ao solicitado

21/05/2024
11:31:42

Pregoeiro Foi verificado se há sanção que impeça a contratação e nada
encontrado

21/05/2024
11:31:52

Pregoeiro Sendo assim, a empresa esta habilitada

21/05/2024
11:32:10

Sistema
Os lances para os lotes 1, da empresa RFG Distribuidora do
processo foram validados pelo comprador. Justificativa: sim

21/05/2024
11:32:27

Sistema
Empresa Fornecedor 6 - RFG Distribuidora foi habilitada no lote
1. Justificativa: empresa habilitada

21/05/2024
11:32:53

Pregoeiro Estarei encerrando a pregão e abrirá prazo para intenção de
recurso

Quadro de resultado do processo

Valor de referência total do(s) item(ns)
negociado(s)

R$: 79.800,00

Valor negociado total R$: 79.500,00

Economia total R$: 300,00

ATA DA SESSÃO

Informações geradas em 21/05/2024 11:56:57

Por: ALANA FERNANDES

Página 5 de 4

Alana Fernandes
Pregoeira

Bruno dos Santos Nascimento
Apoio Técnico

Flávia Cristina Teixeira Mendes Sbravatti Silveira
Membro

William Bernardo Tarelho
Membro